债券代码： 184298.SH 债券简称： 22温城01

债券代码： 2280125.IB 债券简称： 22温州城建债01

关于温州市城市建设发展集团有限公司子公司

温州市市政工程建设开发有限公司

股权被收回之临时债权代理事务报告

债权代理人：中信建投证券股份有限公司

2024 年 7 月

2

重要声明

本报告依据《2022 年温州市城市建设发展集团有限公司公

司债券(第一期)募集说明书》、《温州市城市建设发展集团有限

公司公司债券债权代理协议》等相关归档、公开信息披露文件以

及温州市城市建设发展集团有限公司（以下简称“发行人”或“公

司”）出具的相关说明文件和提供的相关资料等，由债权代理人

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“债权

代理人”）编制。中信建投证券编制本报告的内容及信息均来源

于发行人提供的资料或说明。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，

投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内

容据以作为中信建投证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未

经中信建投证券书面许可，不得将本报告用作其他任何用途。

3

中信建投证券作为 2022 年温州市城市建设发展集团有限公司公

司债券（第一期）的债权代理人，按照本期债券《募集说明书》和《债

权代理协议》的约定履行债权代理人职责，持续关注对债券持有人权

益有重大影响的事项。

根据《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规相关规定和《债

权代理协议》相关约定，现就公司子公司温州市市政工程建设开发有

限公司股权被收回的情况予以披露。具体情况如下：

一、事项基本情况

（一）事项背景及原因

根据《中共温州市委温州市人民政府关于深化市属国资国企改革

的实施意见》（温委发〔2024〕8 号）和《中共温州市委办公室温州市

人民政府办公室关于印发<温州市属国企布局优化和结构调整方案>

的通知》（温委办发〔2024〕21 号）等文件精神，温州市城市建设发

展集团有限公司（以下简称“城发集团”、“本公司”）持有的温州市市

政工程建设开发有限公司（以下简称“市政公司”）100%股权将被温州

市人民政府国有资产监督管理委员会收回，并注入温州建设集团有限

公司（以下简称“建设集团”）。

（二）资产转移方案

表：资产基本情况

单位：万元

序号 资产名称 资产规模

1
温州市市政工程建设开发

有限公司

截至 2023 年末，净资产为 35,185.45 万

元，占发行人 2023 年末净资产的 0.62%

1.被收回方：温州市城市建设发展集团有限公司

4

温州市城市建设发展集团有限公司成立于 2009 年 10 月 16 日，

注册资本 80 亿元，法定代表人董庆标，经营范围：砂石开采（在采

矿许可证和河道采砂许可证有效期内经营）；城市道路、基础设施的

投资、建设；城市改造、城郊“新农村”改造；房地产开发经营；园林

绿化景观投资建设；历史文化街区维护；城市国有资产经营管理；资

产经营租赁；物业管理；实业投资;土地整理。截至 2023 年末，城发

集团资产总额 1875.44 亿元、净资产总额 563.66 亿元，2023 年营业

收入 127.81 亿元、净利润-3.22 亿元。

2.被注入方：温州建设集团有限公司

温州建设集团有限公司成立于 1993 年 11 月 5 日，注册资本 10

亿元，法定代表人赵东佐，经营范围：许可项目：建设工程施工；建

设工程勘察；建设工程设计；建筑劳务分包；房地产开发经营；建筑

用钢筋产品生产；特种设备制造；道路货物运输（不含危险货物）；

医疗服务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：建筑信息模型技术开

发、技术咨询、技术服务；工程造价咨询业务；工程管理服务；门窗

制造加工；物业管理；建筑工程机械与设备租赁；机械设备销售；金

属材料销售；建筑材料销售；日用百货销售；文具用品零售；停车场

服务；建筑砌块制造(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动)。

温州市城市建设发展集团有限公司的股东为温州市人民政府国

有资产监督管理委员会（持股90%）和浙江省财务开发有限责任公司

（持股10%），温州市人民政府国有资产监督管理委员会为其控股股

东和实际控制人。温州建设集团有限公司的股东为温州市人民政府国

5

有资产监督管理委员会（持股90%）和浙江省财务开发有限责任公司

（持股10%），温州市人民政府国有资产监督管理委员会为其控股股

东和实际控制人。资产划出方和划入方受同一实际控制人控制。

上述资产转移事项导致：

1.本公司单次合并口径净资产减少 35,185.45 万元，占最近一年

末净资产的 0.62%。

2.本公司 24 个月内累计合并口径净资产减少 35,185.45 万元，占

以首次导致净资产减少行为发生时对应的最近一年末净资产的

0.62%。

（三）被收回标的资产情况

表：被收回标的资产的基本情况

单位：万元

序号 资产名称 财务指标 金额 占比（%）

1
温州市市政工程建设

开发有限公司

总资产 288,553.10 1.54

总负债 253,367.65 1.93

净资产 35,185.45 0.62

营业收入 72,473.00 5.67

净利润 -3,611.28 11.21

温州市市政工程建设开发有限公司成立于1992年11月26日，注册

资本2亿元人民币，经营范围：一般项目：非金属矿物制品制造；非

金属矿及制品销售；建筑材料销售；金属材料销售；砼结构构件制造；

砼结构构件销售；市政设施管理；体育场地设施工程施工；机械设备

租赁；专用设备修理；城市绿化管理；园林绿化工程施工；水资源管

理；水污染治理；专业保洁、清洗、消毒服务；停车场服务(除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：建

6

设工程施工；建设工程质量检测；矿产资源（非煤矿山）开采；港口

经营；城市生活垃圾经营性服务；房地产开发经营(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准)。

本次转移前，本公司持有市政公司100%股权，为市政公司的控股

股东。市政公司的实际控制人为温州市人民政府国有资产监督管理委

员会。

（四）事项进展

温州市人民政府国有资产监督管理委员会出具了《温州市国资委

关于将温州市城市建设发展集团有限公司持有的温州市市政工程建

设开发有限公司股权收回注入的通知》（温国资委〔2024〕56号），同

意本次资产转移事项。截至本公告截止日，本次资产转移已完成工商

变更。

二、持有人会议相关安排

本次划转未触发持有人会议召开条件。

中信建投证券后续将密切关注发行人关于本期债券本息偿付及

其他对债券持有人有重大影响的事项，并严格按照《募集说明书》、

《债权代理协议》等规定或约定履行债券债权代理人的职责。

特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关

事项做出独立判断。

（以下无正文）

	关于温州市城市建设发展集团有限公司子公司温州市市政工程建设开发有限公司股权被收回之临时债权代理事务报告
	DOC070524-07052024140512